1

证券代码：600603    证券简称：广汇物流    公告编号：2023-036

广汇物流股份有限公司

关于 2022 年度及 2023 年第一季度业绩网上投资者

说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

广汇物流股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 19

日(星期三)下午 16:00-17:00 通过上海证券交易所上证路演中心

(http://roadshow.sseinfo.com)召开了 2022 年度及 2023 年第一季

度业绩网上投资者说明会，就 2022 年度及 2023 年第一季度的经营成

果、财务状况、发展战略等情况与投资者进行充分沟通交流。公司董

事长赵强先生、独立董事宋岩女士、董事、总经理刘栋先生、副总经

理兼董事会秘书康继东先生、财务总监高源女士出席了本次投资者说

明会。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司在说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答

复整理如下：

1、问：贵公司前期主要以房地产开发为主，易受到房地产行业

影响，请问目前贵公司的战略定位是什么？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

公司开发房地产为阶段性业务，2019 年已承诺不再开展房地产

业务。公司于 2020 年 6 月参股设立新疆将淖铁路，参与建设、经营

将军庙至淖毛湖铁路，这是公司向能源物流战略转型迈出重要一步。

2

2022 年 5 月和 7 月，公司分别召开董事会和股东大会审议通过关于

收购红淖铁路公司 92.7708%股权的重大资产重组相关议案，公司以

能源物流为主业的发展战略正式确立。2022 年 7月和 2023 年 2 月分

别签订了四川广元和宁夏宁东综合能源物流基地投资协议，2022 年 9

月实现甘肃柳沟综合能源物流基地运营，进一步完善了能源物流战略

布局。

公司未来将以“一条铁路，四大基地”建设运营为抓手，紧密围

绕能源物流业务持续发力。依托一条能源黄金通道，抢抓新疆两大煤

炭生产基地成为国内煤炭高质量发展保供的重要机遇，借助三大运输

通道积极服务疆煤外运战略实施，利用四大综合能源物流基地实现新

疆资源优势在全国范围内高效转化，致力于成为“一带一路”上最具

成长力的能源物流服务商。

2、问：年报中贵公司提到要致力于将新疆煤炭优势在全国范围

内进行转换，请问新疆的煤炭有哪些优势？对公司有什么影响？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

根据 2022 年 5 月新疆维吾尔自治区人民政府印发的《加快新疆

大型煤炭供应保障基地建设服务国家能源安全的实施方案》，煤炭作

为我国的基础能源和工业原料，长期以来为经济社会发展和国家能源

安全稳定供应提供了有力保障。“十四五”及今后一段时期，煤炭在

我国能源体系中的主体地位和压舱石作用不会改变。

哈密和准东地区是新疆大型煤炭供应保障的重要组成部分。“十

四五”末，新疆煤炭产能将达 4.6 亿吨/年以上，煤炭产量将达 4 亿

吨/年以上；同时，加快实施铁路专用线建设。

新疆煤炭资源具有储量大、热值高、分布集中、煤层赋存条件好、

开采成本低、增产响应快等特点，是我国重要的煤炭资源增量接续区。

3

公司控股的红淖铁路及参股的将淖铁路，均位于煤炭资源富集区，是

新疆最重要的煤炭生产基地，区位优势明显。

在红淖铁路和将淖铁路贯通后，将成为推进哈密和准东地区实施

疆煤外运战略的主通道，对“疆煤外运”战略形成强有力的支撑。

3、问：请问公司，新疆的煤炭资源情况如何？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

新疆地下蕴藏丰富的矿产资源和化石能源，新疆煤炭远景储量位

居全国之首，产量位居全国第四。根据统计，新疆远景煤炭储量达 2.19

万亿吨，约占全国预计总储量的 40%，居全国之首。新疆目前累计查

明煤炭资源量 4500亿吨。

新疆的煤炭资源主要聚集在准东地区（累计查明资源量 2747 亿

吨）、吐哈地区（累计查明资源量 1407 亿吨）、库拜地区（累计查

明资源量 46 亿吨）、伊犁地区（累计查明资源量 273 亿吨）以及巴

州等南疆地区（累计查明资源量 26 亿吨），其中储量排名前两位的

是将淖铁路和红淖铁路沿线的准东地区和吐哈地区。

4、问：尊敬的公司董事长，您可以详细介绍一下公司在能源物

流方面的战略规划吗？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

公司确立了以能源物流为主业的发展战略。以“一条铁路，四大

基地”建设运营为抓手，紧密围绕能源物流业务持续发力。依托一条

能源黄金通道，抢抓新疆两大煤炭生产基地成为国内煤炭高质量发展

保供的重要机遇，借助三大运输通道积极服务疆煤外运战略实施，利

用四大综合能源物流基地实现新疆资源优势在全国范围内高效转化，

致力于成为“一带一路”上最具成长力的能源物流服务商。

公司在上游布局疆煤外运黄金通道——“将-淖-红”铁路。“将

4

-淖-红”铁路整体建成贯通后将改变区域煤炭供应格局，一是改善区

域内交通运输结构、快速实现公转铁和散转集，减少能耗，降低污染；

二是可快速实现疆内优势产品出疆，促进沿线资源开发，同时将新疆

优势资源富集区与疆内、外市场紧紧绑定在一起，成为新疆优质煤炭

资源、甲醇、煤焦油、铝锭、化肥等产品以及包含农副产品等在内的

各类出疆物资实现外运的主要通道，将新疆资源优势转化为经济优势。

公司在下游积极利用综合能源物流基地实现业务延伸。一是通过

在资源紧缺地区布局储运基地从而将新疆优势能源产品尤其是煤炭

产品进行销售前移，将其作为煤炭产品销售的前置仓；二是通过淡储

旺用进行煤炭战略储备，调节季节差异带来的市场需求；三是通过“点

对点”运输，提高铁路运输效率，提升疆煤外运量，增强疆煤在终端

市场的竞争力；四是将运营的综合能源物流基地编织成网，充分发挥

基地的节点辐射效应，相互之间形成物流支撑，提高能源物流的响应

效率，扩大终端市场份额，夯实主业发展基础，提升能源物流业绩。

四大综合能源物流基地建成后，通过与上游铁路连接，形成完整

的能源物流体系，大力支持新疆安全、智能、绿色的先进优质煤矿进

一步释放产能，大幅延长疆煤辐射范围，提升新疆煤炭价值，推动新

疆能源优势转换，为增强全国煤炭安全供应保障做出贡献。

5、问: （1）公司说年底改造完成达到 8000 万吨的运力，明年

开始建设复线，可公司预测为 3500 万吨左右。请问怎么理解这个差

别？（2）公司规划了 1.5 亿吨运力，公司如何保障自己能得到出疆

的运力额度？（3）公司铁路和物流产业后面几年有百亿以上的投资

需求，公司这方面是什么计划？会增发融资么？（4）格信 6500 亩项

目耗资巨大，请问在向能源物流转型的大方向下，是否考虑转让？（5）

5

公司预计在将淖铁路什么时间可以完工，以及最终权益会是个什么水

平？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

红淖铁路通过实施关闭站开通、电气化改造等增产扩能措施后，

预计铁路运能将达到 6000 万吨/年。考虑将淖铁路在 2023 年三季度

末投运后，红淖铁路过货量将进一步提升；同时随着哈密地区煤炭等

产品的运量提升、临哈铁路出疆通道提能改造措施落地以及兰新铁路

提能改造和客专分流完成，出疆通道能力将得到进一步提升。公司在

铁路经营和项目建设方面的规划，与外部出疆通道能力、红淖铁路以

及将淖铁路的运能是相匹配的。

公司在用好敞车资源的同时，增加集装箱资源，从原本的单一敞

车运输变更为“集装箱+敞车”同步进行，企业可以通过自备集装箱

进行固定循环运输，从而解决敞车资源紧张问题。红淖铁路已于 2022

年 8 月 11 日实现首趟集装箱专列发运煤炭。

公司已确立以能源物流为主业的发展战略，公司董事会及经营层

短期内将继续聚焦主业发展，积极把握西部大开发、国内国际双循环

政策的重要机遇，利用铁路资源在能源物流板块持续发力。未来如有

合适的标的，公司会通过重组、并购等方式实现产业再升级，从而更

好的回报投资者。

6、问: 贵公司主业在转型后，房地产收入逐年降低，请问能源

物流业务的增长性怎么样？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

2022 年度，公司实现营业收入 50.19 亿元，同比增长 16.15%；

实现归属于上市公司股东的净利润 5.42亿元，虽然同比下降 12.40%，

但是公司的能源物流业务实现归属于上市公司股东的净利润 2.11 亿

6

元，同比增长 365.83%。可以判断公司转型后能源物流主业增长性非

常好。

以铁路为依托的能源物流是大宗商品物流市场价值链中最核心

的一环，公司从事的铁路运输、综合能源物流业务市场前景广阔。在

上游“将-淖-红”铁路贯通后，原准东地区货物若从将淖-红淖铁路

出疆将比从乌将-兰新铁路过红柳河出疆的货物运距缩短，运费下降，

时间缩短，将极大带动北疆地区沿线经济社会发展，可成为准东地区、

三塘湖和淖毛湖等矿区建设开发的重要基础设施，也是“疆煤东运”

的重要通道及煤化工产品外运的重要线路。

在下游四大综合能源物流基地建成后，通过与上游铁路连接，形

成完整的能源物流体系，大力支持新疆安全、智能、绿色的先进优质

煤矿进一步释放产能，大幅延长疆煤辐射范围，提升新疆煤炭价值，

推动新疆能源优势转换，为增强全国煤炭安全供应保障做出贡献。

7、问: 请问公司在能源物流战略规划中，为什么要选择柳沟设

立储配基地？

答：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注与支持！

柳沟物流园位于乌铁局在兰新铁路进入兰铁局后首站柳沟站附

近，属于兰铁局管辖范围，是兰新铁路中极为重要的货运枢纽，在运

力资源获取方面具有一定的资源和优势。首先，将大幅度提升煤炭物

流的灵活性和抗风险能力。其次，柳沟物流园可承接来自哈密地区公

路运输的煤炭资源，在柳沟物流园实现铁路发运，节约运输成本，实

现公转铁，扩大上游煤炭资源，使得广汇物流从单一的红淖铁路煤炭

资源承接者直接升级为可同时承接来自铁路和公路煤炭资源的能源

物流服务商，并可扩大外部客户占比。第三，柳沟物流园与宁夏综合

物流基地相互形成支撑，实现管内循环列的发送，将新疆地区的优质

7

煤炭发往宁夏综合物流基地，实现管内点对点发运，降低跨局循环的

成本，形成连续、稳定的发运模式。第四，可满足甘肃河西走廊地区

煤炭需求，可依据其独有的地理优势，快速覆盖河西走廊地区，以最

短的运距实现煤炭资源优势快速转化。

本次说明会具体情况详见上海证券交易所上证路演中心

(http://roadshow.sseinfo.com)。在此，公司对长期以来关心和支

持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

广汇物流股份有限公司

董 事 会

2023年 4 月 20日

http://roadshow.sseinfo.com/